CAP. IV. Proximitatem itaque epistolae meae, qua necesse habui explicare quid

Satis itaque, ut Anatolius Flaviani modestiam imitetur.

Plurimum enim dilectionis acquirat non ambiendo humana, sed promerendo divina.

Praesulum culpas Ecclesiarum Christi integritatem non dissolvunt.

Nova Ecclesiae Constantinopolitanae privilegia resolat.

Pulcheriam oberrat, ut epistolae proximitatem condonet.

7 Cacciar. I. c. omitt. cum al. *Flaviani fidem*, quas voces Baller. unius codicis ope intulerant. Vid. Baller. I. c. Sane perperam.
8 « Al. *Haec autem observantia cum... spondeo* ». Baller. I. c.
9 Cacciar. I. c. cum al. *impendimus*. Rectius ad sens. n. l.
10 Hic praep. *in* videtur supplenda.
11 Cacciar. I. c. cum edit. *integra gratia*.
12 « Al. cod. omittit *his* ». Baller. col. 1157.
13 « Al. *ad pacificationem vel ad pacem* ». Baller. et Cacciar. II. cc.
14 « Al. *alii* ». Baller. I. c. Male.
15 « Al. *decernerent vel statuere aut decernere voluerunt* ». Baller. et Cacciar. II. cc.

sentiam, rogo ut per fratrem et coepiscopum meum Lucianum, qui (quantum in ipso est) sollicitudinem susceptae legationis est fideliter executus, et per filium meum Basilium diaconum pietas vestra dignanter accipiat. Et quia moris vestri est pro pace et unitate Ecclesiae laborare, fratrem meum Anatolium episcopum ex vestra mihi insinuatione dilectum, salubriter in his, quae ipsi profutura sint, continete: ut gloria clementiae vestrae, sicut magnificatur de fide reparata, ita praedicetur de ambitione compressa.

Data undecimo kalendas Iunii, Herculano viro clarissimo consule.

Dat. die 22 Maii, an. 452.

EPISTOLA LXVII¹.

Anatolii fide laudata, eius ambitionem vehementer redarguit.

Leo Episcopus Anatolio Episcopo².

CAP. I. Manifestato, sicut optavimus, per gratiam Dei lumine evangelicae³ veritatis, et ab universali Ecclesia perniciosissimi erroris nocte depulsa, ineffabiliter gaudemus in Domino, quod creditae nobis dispensationis labor ad desideratum pervenit effectum, sicut etiam epistolae tuae textus eloquitur; ut secundum apostolicam doctrinam id ipsum dicamus omnes, et non sint in nobis

*schismata; simus autem perfecti in eodem sensu et in eadem scientia*⁴. In cuius operis devotione gratulamur dilectionem tuam esse consortem: ut et corrigendis tua prodesset industria, et ab omni⁵ te deviantium participatione⁶ purgares. Decessore enim tuo beatae memoriae Flaviano propter defensionem catholicae veritatis eiecto, non immerito credebatur, quod Ordinatores tui contra sanctorum canonum constituta viderentur sui similem consecrasse, sed adfuit misericordia Dei in hoc te⁷ dirigens⁸ atque confirmans, ut malis principiis bene utereris; et non te iudicio hominum, sed Dei provectum benignitate monstrares: quod vere ita accipiendum est, si hanc divini muneris gratiam alia offensione non perdas. Virum⁹ enim catholicum, et praecipue Domini sacerdotem, sicut nullo errore implicari, ita nulla oportet cupiditate corrumpi¹⁰, dicente quippe Scriptura sancta: *Post concupiscentias tuas non¹¹ eas, et a voluntate tua vetare¹²*. Multis mundi huius illecebris, multis vanitatibus resistendum est, ut verae continentiae obtineatur integritas; cuius prima est labes superbia, initium transgressionis, et origo peccati: quoniam mens potentiae avida nec abstinere novit¹³ vetitis, nec gaudere concessis; dum inordinato pravoque progressu, ¹⁴impunitarum transgressionum augentur excessus, et crebrescunt cul-

Ac Anatolii ambitionem coercet.

Cur aliam habetur suspecta.

Error et cupiditas praesertim ab episcopis effugienda.

Ut continentiae integritas obtineatur, illecebris sedulo resistendum.

Ambitiosa mens vel incitatus modum necit.

Anatolii fides.

1 Ex edit. Baller. *Opp. S. Leonis* t. 1, col. 1157.
 2 Cacciar. *Opp. S. Leonis* part. II, pag. 316 iuxta graecam versionem: *Dilecto fratri Anatolio archiepiscopo Constantinopolitano Leo archiepiscopus Romae*.
 3 Al. cod. omittit *evangelicae*. Ballerin. col. 1158. Perperam, ut videtur.
 4 I Cor. 1, 10. — Cacciar. pag. 317 cum ant. edit. et al. mss. pro *scientia* legit *sententia*. Iuxta Vulg.
 5 Perperam Quesnell. *omnium*. Ballerin. col. 1159 et Cacciar. l. c.
 6 Al. *factione*. Ballerin. et Cacciar. II. cc. Melius quidem ad context. n. l.

7 Al. delet *te*. Ballerin. col. 1160.
 8 Al. *diligens*. Ballerin. et Cacciar. II. cc.
 9 Can. *Virum catholicum* 6 disp. 47.
 10 Cacciar. l. c. cum vet. edit. *violari*.
 11 Cod. Barber. *ne*. Ballerin. l. c.
 12 Eccl. xviii, 30. — Pro *vetare* al. *avertere*. Baller. col. 1160. Iuxta Vulg. Hic autem Baller. duo puncta intericiunt, mox vero punctum. At nos, quum hoc loco sententia absolvi videatur, aliam interpunctionem perspicuitatis gratia credidimus adhibendam.
 13 Al. *a vetitis*. Cacciar. pag. 318.
 14 Tres Vatt. *processu*. Cacciar. l. c.

paе, quae toleratae sunt studio fidei reparandae et amore concordiae.

Anatolii ambitionem reprehendit.

Qui Alexandrinam et Antiochenam Ecclesiam honore privare nititur.

Ad hoc vel ipsam sanctam synodum trahere audeat.

Licet Nicaeni concilii decreta nunquam sint dissolvenda.

CAP. II. Post illa itaque ordinationis tuae non inculcata principia, post consecrationem Antiocheni episcopi, quam tibi met contra canonicam regulam vindicasti, doleo etiam in hoc dilectionem tuam esse prolapsam¹, ut sacratissimas Nicaenorum canonum constitutiones conareris² infringere: tamquam opportune se tibi hoc tempus obtulerit, quo secundi³ honoris privilegium Sedes Alexandrina perdiderit, et Antiochena Ecclesia proprietatem tertiae dignitatis amisit; ut his locis iuri tuo subditis omnes Metropolitanus episcopi proprio honore priventur. Quibus mandatis et nunquam attemptatis ita praeveris⁴ excessibus, ut sanctam synodum, ad extinguendam solum haeresim, et ad confirmationem fidei catholicae studio christianissimi Principis congregatam, in occasionem ambitus trahas, et ut conniventiam⁵ suam tibi dedat⁶, impellas: tamquam refutari nequeat quod illicite voluerit⁷ multitudo, et illa Nicaenorum canonum per Spiritum vere⁸ sanctum ordinata conditio in aliqua cuiquam⁹ sit parte solubilis¹⁰. Nulla sibi met de multiplicatione congregationis synodalia concilia blandiantur, neque trecentis illis decem atque octo episcopis¹¹ quantumlibet copiosior numerus sacerdotum vel comparare se au-

deat, vel praeferre; cum tanto divinitus privilegio Nicaena sit synodus consecrata, ut sive per pauciores, sive per plures ecclesiastica iudicia celebrentur, omnipenitus auctoritate sit vacuum quicquid ab illorum fuerit constitutione diversum.

CAP. III. Nimis ergo haec improba, nimis sunt prava quae sacratissimis canonibus inveniuntur esse contraria. In totius Ecclesiae perturbationem superba haec tendit elatio, quae ita abuti voluit concilio synodali, ut fratres in fidei tantummodo negotio¹² convocatos, et definitione eius causae, quae erat¹³ curanda, perfunctos, ad consentiendum sibi aut depravando traduceret, aut terrendo compelleret. Inde enim fratres nostri ab Apostolica Sede directi, qui vice mea synodo praesidebant, probabiliter atque constanter illicitis ausibus¹⁴ obstiterunt, aperte reclamantes, ne contra instituta¹⁵ Nicaeni Concilii¹⁶ praesumptio reprobae novitatis assurgeret. Nec potest de eorum contradictione dubitari, de quibus in epistola tua etiam ipse conquereris, quod conatibus tuis voluerint obviare. In quo quidem multum illos¹⁷ mihi haec scribendo commendas; sed temetipsum, quod eis parere nolueris, dum illicita moliris, accusas, superflue non concedenda appetens¹⁸, et insalubriter tibi contraria concupiscens¹⁹, quae nullum unquam poterunt nostrum obti-

Igitur Anatolii facinus summopere execrandum.

Eoque magis, quo A. Sedis legati eius perfidia ausibus obstiterunt.

1 « Duo codd. *progressam* ». Baller. col. 1161. Forte melius n. l.
 2 « Cod. Vallic. *conaris* forte pro *coneris* ». Ballerin. l. c. Aptius ad orat. context. n. l.
 3 « Al. *cum secundum*; al. *quo suum*; al. *quo suum secundi* ». Ballerin. col. 1162.
 4 « Al. *praeveris* vel *praevenisti* ». Ballerin. l. c. Forte mel. *praevenisti*.
 5 « Al. *conhibentiam* vel *cohibentiam* ». Ballerin. l. c. et Cacciar. pag. 319. Forte ex vitio amanuens.
 6 Cacciar. cum ant. edit. et suis mss. *del*: al. *tibi dari impellas*. Cacciar. et Ballerin. II. cc.
 7 « Al. *voluit* ». Ballerin. l. c. Melius.
 8 « Al. delet *vere* ». Ballerin. l. c.

9 « Al. *unquam* ». Ballerin. l. c. Forte rectius ad context. n. l.
 10 « Al. *resolubilis* ». Ballerin. l. c.
 11 « Cod. Grim. delet *episcopis* ». Cacc. l. c. Amanuens. mendo, ut opinor.
 12 « Al. *negotium* ». Ballerin. col. 1163. Forte mel. n. l.
 13 « Cod. Grim. delet verba *quae erat* ». Ballerin. l. c.
 14 « Cod. Ratisp. delet *ausibus* ». Ballerin. col. 1164. Perperam, ut videtur.
 15 « Al. *statuta* ». Ballerin. l. c.
 16 « Al. *Nicaenae Synodi* ». Cacciar. p. 320.
 17 « Tres codd. *eos* ». Cacciar. l. c.
 18 « Al. *appetit* ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.
 19 « Al. *et insalubre... concupiscis* ». l. c. II. cc.